
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 088/2022 

DATA: 11/02/2022 

 
 
O Gabinete Municipal, Estado do Paraná, por meio 

do Prefeito Municipal de Pinhão José Vitorino 

Prestes, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e considerando o Memorando 

n.º 014/2022 – Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária e o Memorando n.º 088/2022 – Secretaria 

Municipal de Administração; 

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Alterar a gratificação de função (FG) 05 para 

(FG) 03 do Servidor Público Municipal Tomaz Luiz Caldas, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Motorista de Veículos Pesados, pois além da atribuição concedida por 

meio da Portaria n.º 291/2021, de 14/04/2021, como responsável pelo controle e manutenção 

da frota de veículos da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, o mesmo também 

passou a responder como auxiliar de fiscalização dos bens e equipamentos cedidos às 

Associações e Cooperativas de Produtores Rurais.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2022, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 11 de fevereiro de 2022. 

 

 
 

 

 


